2. Virtue which refers to being is not peculiar to man, but only the virtue which refers to works of reason proper to man.

3. Since God's substance is his activity, the highest likeness of man to God relates to some operation. Consequently, as has been said above,⁸ happiness or beatitude, by which a man is made most perfectly conformed to God, and which is the fulfilment of human life, is an activity.

article 3. is human virtue a good habit?

THE THIRD POINT:¹ 1. It would seem that it is not essential to virtue that it should be a good habit. Sin is always assumed to be evil. Yet there is a virtue even of sin, according to 1 *Corinthians*, *The virtue of sin is the law.*² Virtue, therefore, is not always a good habit.

2. Furthermore, virtue corresponds to power. Power, however, is not only for good, but for evil as well, according to *Isaiah*, *Woe to you that are mighty to drink wine and stout men at drunkenness.*³ Consequently, virtue also is for both good and evil.

3. Moreover, according to St Paul, *Virtue is made perfect in infirmity.*⁴

²1 *Corinthians* 15, 56.³*Isaiah* 5, 22⁴II *Corinthians* 12, 9

Cambridge University Press

978-0-521-02931-5 - Summa Theologiae: Volume 23 - Virtue, (1a2ae. 55-67)

W. D. Hughes O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a2ae. 55, 4

Sed infirmitas est quoddam malum. Ergo virtus non solum se habet ad bonum, sed etiam ad malum.

SED CONTRA est quod Augustinus dicit, *Nemo autem dubitaverit quod virtus animam facit optimam*;⁵ et Philosophus dicit quod *virtus est quæ bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit*.⁶

RESPONSIO: Dicendum quod, sicut supra dictum est,⁷ virtus importat perfectionem potentiae. Unde *virtus cujuslibet rei determinatur ad ultimum in quod res potest*, ut dicitur in I *de Cælo*.⁸ Ultimum autem in quod unaquæque potentia potest, oportet quod sit bonum, nam omne malum defectum quandam importat; unde Dionysius dicit quod omne malum est *infirmum*.⁹ Et propter hoc oportet quod virtus cujuslibet rei dicatur in ordine ad bonum. Unde virtus humana, quæ est habitus operativus, est bonus habitus, et boni operativus.

1. Ad primum ergo dicendum quod sicut perfectum, ita et bonum dicitur metaphorice in malis; dicitur enim et perfectus fur sive latro, et bonus fur sive latro, ut patet per Philosophum.¹⁰ Secundum hoc ergo etiam virtus metaphorice in malis dicitur. Et sic *virtus peccati* dicitur lex, in quantum scilicet per legem occasionaliter est peccatum augmentatum, et quasi ad maximum suum posse pervenit.